MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2020

MODALIDADE PREGÃO Eletrônico

Tipo de Licitação: Por Item

Forma de Julgamento: Menor Preço
FINALIDADE: AQUISIÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, INSTALADA SOBRE ESTEIRAS PARA

UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

O MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS, através do Secretario de Infraestrutura, Sr. Diego Ricardo
Fernandes, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna público, para o
conhecimento dos interessados, o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO a fim de ALTERAR O DESCRITIVO
DO ITEM conforme a baixo, visando exatamente ampliar a competitividade do certame, a teor do que
determina o art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, segue retificação:

ONDE SE LÊ:

Item Descrição dos Itens Unid. Qde

Valor
MAXIMO
Unitário

R$

Valor

MAXIMO

Total R$

01 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, INSTALADA SOBRE
ESTEIRAS; NOVA, SEM USO ANTERIOR 0
(ZERO)KM/HORAS, ANO E MODELO NÃO INFERIOR 2021,
ACIONADA POR MOTOR DIESEL DA MESMA MARCA DO
FABRICANTE, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM NO
MINIMO 6 (SEIS) CILINDROS, POTÊNCIA BRUTA MINIMA
DE 158 HP E LÍQUIDA MINIMA DE 157 HP, VELOCIDADE
MINIMA DE GIRO DE 11 RPM,RESERVATORIO DE
COMBUSTIVEL MINIMO DE 345 LITROS, SAPATAS COM
LARGURA MINIMA DE 700MM, COM NO MINIMO 07
(SETE)ROLETES INFERIORES DE CADA LADO E NO
MINIMO 02 (DOIS) ROLETES SUPERIORES DE CADA
LADO, LARGURA DA ESTEIRA DE NO MINIMO 2900MM,
COMPRIMENTO DO BRAÇO DE NO MINIMO 2400 MM,
COMPRIMENTO DA LANÇA DE NO MINIMO 5200MM,
ALTURA DE ESCAVAÇÃO MINIMA DE 9370MM,
CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE NO MINIMO 1,20 M³,
COM PESO OPERACIONAL MINIMO DE 21.400 KG E
MAXIMO DE 23.000 KG, COMPRIMENTO TOTAL
MINIMO DE 9530 MM, COM FREIOS DE SERVIÇO E
ESTACIONAMENTO, CABINE DE OPERAÇÃO FECHADA,
COM ISOLAMENTO ACÚSTICO, COM PÁRABRISA E
VIDROS LATERAIS, COM AR-CONDICIONADO ORIGINAL
DE FÁBRICA, COM AQUECIMENTO, COM ILUMINAÇÃO
INTERIOR,COM ASSENTO DO OPERADOR ANATÔMICO E
AJUSTÁVEL COM APOIO PARA OS BRAÇOS, COM CINTO
DE SEGURANÇA RETRATIL, COM TRAVA COM CHAVES
NAS PORTAS, COM CABINE COM CERTIFICAÇÃOROPS
OUROPS/FOPS OU ROPS/FOGS, COM SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PARA TRABALHO NOTURNO, COM BUZINA
E SIRENE DE RÉ, COM LIMPADOR E LAVADOR DE PARÁ-
BRISA, COM JOGO DE FERRAMENTAS PARA EXECUÇÃO
DA MANUTENÇÃO BÁSICA PELO OPERADOR, COM
EXTINTOR DE INCÊNDIO, COM OLHAL DE
LEVANTAMENTO DO CHASSI E ESPELHOS RETROVISORES
EXTERNOS, LADO DIREITO E LADO ESQUERDO. COM

Unid. 01 724.800,00 724.800,00

MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC

MANUAL DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E PEÇAS
ORIGINAL DA FABRICANTE EM LÍNGUA PORTUGUESA,
COM SISTEMA DE SOM E RADIO AM/FM COM ENTRADA
USB, PLANO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE NO
MINIMO 2000 HORAS, SISTEMA DE MONITORAMENTO E
GERENCIAMENTO DE OPERAÇÕES ATRAVES DE
CONEXÃO COM A INTERNET OU SATELITE.
COM GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES SEM LIMITE
DE HORAS.

LEIA-SE:

Item Descrição dos Itens Unid. Qde

Valor
MAXIMO
Unitário

R$

Valor

MAXIMO

Total R$

01 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, INSTALADA SOBRE
ESTEIRAS; NOVA, SEM USO ANTERIOR 0
(ZERO)KM/HORAS, ANO E MODELO NÃO INFERIOR 2021,
ACIONADA POR MOTOR DIESEL DA MESMA MARCA DO
FABRICANTE, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM NO
MINIMO 6 (SEIS) CILINDROS, POTÊNCIA BRUTA MINIMA
DE 158 HP E LÍQUIDA MINIMA DE 157 HP, VELOCIDADE
MINIMA DE GIRO DE 11 RPM,RESERVATORIO DE
COMBUSTIVEL MINIMO DE 345 LITROS, SAPATAS COM
LARGURA MINIMA DE 700MM, COM NO MINIMO 07
(SETE)ROLETES INFERIORES DE CADA LADO E NO
MINIMO 02 (DOIS) ROLETES SUPERIORES DE CADA
LADO, LARGURA DA ESTEIRA DE NO MINIMO 2900MM,
COMPRIMENTO DO BRAÇO DE NO MINIMO 2400 MM,
COMPRIMENTO DA LANÇA DE NO MINIMO 5200MM,
ALTURA DE ESCAVAÇÃO MINIMA DE 9370MM,
CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE NO MINIMO 1,20 M³,
COM PESO OPERACIONAL MINIMO DE 21.400 KG E
MAXIMO DE 23.000 KG, COMPRIMENTO TOTAL
MINIMO DE 9450 MM, COM FREIOS DE SERVIÇO E
ESTACIONAMENTO, CABINE DE OPERAÇÃO FECHADA,
COM ISOLAMENTO ACÚSTICO, COM PÁRABRISA E
VIDROS LATERAIS, COM AR-CONDICIONADO ORIGINAL
DE FÁBRICA, COM AQUECIMENTO, COM ILUMINAÇÃO
INTERIOR,COM ASSENTO DO OPERADOR ANATÔMICO E
AJUSTÁVEL COM APOIO PARA OS BRAÇOS, COM CINTO
DE SEGURANÇA RETRATIL, COM TRAVA COM CHAVES
NAS PORTAS, COM CABINE COM CERTIFICAÇÃOROPS
OUROPS/FOPS OU ROPS/FOGS, COM SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PARA TRABALHO NOTURNO, COM BUZINA
E SIRENE DE RÉ, COM LIMPADOR E LAVADOR DE PARÁ-
BRISA, COM JOGO DE FERRAMENTAS PARA EXECUÇÃO
DA MANUTENÇÃO BÁSICA PELO OPERADOR, COM
EXTINTOR DE INCÊNDIO, COM OLHAL DE
LEVANTAMENTO DO CHASSI E ESPELHOS RETROVISORES
EXTERNOS, LADO DIREITO E LADO ESQUERDO. COM

Unid. 01 724.800,00 724.800,00

MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC

MANUAL DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E PEÇAS
ORIGINAL DA FABRICANTE EM LÍNGUA PORTUGUESA,
COM SISTEMA DE SOM E RADIO AM/FM COM ENTRADA
USB, PLANO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE NO
MINIMO 2000 HORAS, SISTEMA DE MONITORAMENTO E
GERENCIAMENTO DE OPERAÇÕES ATRAVES DE
CONEXÃO COM A INTERNET OU SATELITE.
COM GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES SEM LIMITE
DE HORAS.

Informamos que as demais especificações editalíssimas permanecem inalteradas e que data de abertura
Sofrerá alterações, sendo conforme abaixo:
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até às 09h do dia 30/04/2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA: a partir das 09h05minh do dia 30/04/2021.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br

Rio dos Cedros, 16 de Abril de 2021.

Diego Ricardo Fernandes
Secretario de Infraestrutura

http://www.comprasbr.com.br/